

AKCEPTUJE
Kolcuwa
Prezydent Miasta Łodzi
Hanna Zdanowska

Druk Nr 107/2017
z dnia 26 czerwca 2017 r.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2016

Postawą prawną działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390). Działania w tym zakresie realizowane w Łodzi określa Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za rok 2016, który został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Łodzi Nr XXII/539/15 z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2016.

Program przewidywał działania w 3 obszarach:

Cel I: Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych.

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.

Cel III. Doskonalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w oparciu o diagnozę społeczno-epidemiologiczną oraz ewaluację przebiegu, uwarunkowań i efektów działań realizowanych w ramach programu dla podnoszenia jego skuteczności.

Działania koordynowane były przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Łodzi, Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi.

Na działania w roku 2016 przeznaczono kwotę 958.238,00 zł, z czego wykorzystano 946.083,80 zł, co stanowi 98,7%.

Kwota 524.225,80 zł pochodziła z budżetu Miasta a pozostałe 421.858,00 zł to dotacja z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji rządowej wykonywane przez powiat.

Działania oraz ilościowe wskaźniki ich realizacji

Cel I. Zwiększenie świadomości społecznej nt. przemocy w rodzinie i sposobów jej przeciwdziałania oraz wzmacnianie postaw antyprzemocowych.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2016 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2016 r.
1. Prowadzenie kampanii społecznych (w tym z udziałem mediów lokalnych) nt. form i przejawów przemocy domowej, ze szczególnym wyeksponowaniem różnorodności form przemocy (np. przemoc ekonomiczna, cyberprzemoc).	2 konferencje dot. zagadnień przeciwdziałania przemocy.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	Ze środków WZiSS z zadania Promocja Zdrowia.	Ze środków WZiSS z zadania Promocja Zdrowia.
2. Upowszechnianie wśród mieszkańców aktualnych informacji dotyczących instytucji, do których mogą zgłaszać się ofiary i sprawcy w przypadku problemów związanych z przemocą w rodzinie.	1 działanie – ulotka informacyjna dot. wykonywania obdukcji lekarskich.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	Bez udziału środków finansowych.	Bez udziału środków finansowych.
3. Promowanie aktywnych postaw osób i społeczności będących świadkami przemocy w rodzinie poprzez upowszechnianie wiedzy nt. sposobów reagowania w takich sytuacjach oraz nt. działania systemu pomocy osobom uwikłanym w przemoc (w szczególności „Niebieska Karta”).				
	1 działanie: W ramach kampanii społecznej pn. „Nie pozwól dorosnąć przemocy" w 121 pojazdach komunikacji miejskiej oraz na wyświetlaczach automatów do sprzedaży biletów we	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	W ramach środków MPPN.	W ramach środków MPPN.

	wszystkich pojazdach wyposażonych w takie urządzenia wyświetlane były plakaty informujące o bezpłatnym telefonie interwencyjnym nr 800-112-800. Plakat wyświetlany był od 1.11. do 31.12. 2016 r.			
	<p>5 działań:</p> <p>1) I 2016 - Radio Łódź: rola MOPS w sprawach dotyczących przemocy wobec dzieci - w tym rola Zespołu Interdyscyplinarnego.</p> <p>2) VI 2016 - Radio Niepokalanów: wywiad na temat pomocy dla osób uwikłanych w przemoc domową. Rola MOPS w zakresie działań pomocowych oraz współpraca MOPS z innymi instytucjami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>3) X 2016 - Udział w konferencji zorganizowanej przez stowarzyszenie Lekarzy Rodzinnych - wykład na temat współpracy służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>4) XII 2016 - Łodzią po Regionie - udział w programie na temat przemocy wobec dzieci. Wskazanie roli MOPS w zakresie zapobiegania przemocy wobec dzieci.</p> <p>5) XII 2016 - szkolenie dla pracowników Domów Dziecka z procedury Niebieska Karta.</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	Bez udziału środków finansowych.	Bez udziału środków finansowych.
<p>4. Promowanie aktywnych postaw osób doświadczających przemocy w rodzinie w zakresie konstruktywnego przeciwstawiania się zjawisku i poszukiwania pomocy w rozwiązaniu problemu.</p> <p>W ramach działania promowano zmianę biernej postawy osób pokrzywdzonych wobec przemocy.</p>	<p>2 działania skierowane do osób doświadczających przemocy w rodzinie:</p> <p>- zespoły orzecznicze w ramach MKRPA - skorzystało 445 osób;</p> <p>- Zespół Interdyscyplinarny – skorzystało 2.558 osób</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	W ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego.	W ramach prac MKRPA w Łodzi oraz Zespołu Interdyscyplinarnego.

<p>5. Promowanie wśród mieszkańców (i w społecznościach) konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie, w tym procedur mediacji (przeprowadzanie mediacji).</p> <p>W ramach realizacji zadania promowano konstruktywne metody rozwiązywania konfliktów w rodzinie oraz przeprowadzono mediacje rodzinne.</p>	<p>2 działania skierowane do mieszkańców dotyczące konstruktywnych metod rozwiązywania konfliktów w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> - druk i dystrybucja 500 szt. plakatów, 5.000 szt. ulotek. - mediacje – skorzystały 243 osoby. 	<p>Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p> <p>Realizator: Organizacje pozarządowe</p>	<p>23.000,00 zł</p>	<p>23.000,00 zł</p>
<p>6. Organizowanie i prowadzenie warsztatów umiejętności radzenia sobie z agresją i rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez stosowania jakichkolwiek form przemocy (profilaktyka uniwersalna).</p> <p>W ramach działania realizowane były warsztaty wychowawcze dot. nieagresywnego rozwiązywania konfliktów, spotkania edukacyjne, szkolenia nauczycieli, cykle zajęć dla rodziców.</p>	<p>15 działań – warsztaty wychowawcze skierowane do nauczycieli i rodziców.</p> <p>965 nauczycieli i rodziców uczestniczyło w różnych formach edukacyjnych dotyczących radzenia sobie z agresją.</p>	<p>Wydział Edukacji</p> <p>Realizator: Organizacje pozarządowe</p>	<p>46.524,00 zł</p>	<p>46.524,00 zł</p>
<p>7. Wspieranie wybranych programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałania przemocy, opracowanych i zgłaszanych przez szkoły, organizacje pozarządowe, etc.</p> <p>Wspieranie wybranych programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałania przemocy, opracowanych i zgłaszanych przez szkoły, organizacje pozarządowe, poradnie pedagogiczno - psychologiczne.</p>	<p>9 programów skierowanych do dzieci i młodzieży.</p> <p>678 małoletnich uczestników, którzy skorzystali z programów.</p>	<p>Wydział Edukacji</p> <p>Realizator: Organizacje pozarządowe</p>	<p>8.160,00 zł</p>	<p>8.160,00 zł</p>

Razem:	77.684,00 zł	77.684,00 zł
--------	--------------	--------------

Cel II. Redukcja negatywnych konsekwencji dla ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz korygowanie funkcjonowania sprawców.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2016 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2016 r.
1. Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form poradnictwa (m.in.: medycznego, psychologicznego, psychospołecznego, pedagogicznego, rodzinnego, prawnego, socjalnego), zajęć psychologa z rodziną w kryzysie oraz zapewnienie możliwości wykonania obdukcji lekarskich dla osób dotkniętych przemocą				
Działanie polegało na: - udzielaniu poradnictwa specjalistycznego dla ofiar przemocy w rodzinie; - realizacji zajęć psychologa z rodziną w kryzysie; - wykonywaniu obdukcji lekarskich dla ofiar przemocy w rodzinie.	3 organizacje pozarządowe świadczyły poradnictwo dla ofiar przemocy. 1.114 ofiar przemocy skorzystały z poradnictwa. 31 osób skorzystało z zajęć psychologa z rodziną w kryzysie. 12 osób skorzystało z obdukcji lekarskich.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: organizacje pozarządowe	92.000,00zł	83.500,00 zł
W ramach działania udzielane było poradnictwo psychologiczne dla dzieci, młodzieży i rodzin dotkniętych przemocą oraz telefon zaufania.	12 instytucji świadczyło poradnictwo na rzecz ofiar przemocy. 867 ofiar przemocy skorzystało z poradnictwa. 421 zgłoszeń telefonicznych.	Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe	48.976,00 zł	48.976,00 zł
2. Prowadzenie i doskonalenie pracy socjalnej w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.				
Działanie obejmuje pracę socjalną prowadzoną	1.479 środowisk zostało objętych działaniami	Miejski Ośrodek	W ramach środków	W ramach środków

przez pracowników socjalnych w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie.	pracy socjalnej ze względu na przemoc.	Pomocy Społecznej	MOPS poza Programem	MOPS poza Programem.
3. Doskonalenie wdrażania procedury „Niebieskie Karty”.				
Realizowane były działania podwyższające kwalifikacje i doskonalące jakość pracy specjalistów pracy socjalnej w MOPS - koordynatorów grup roboczych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	1 działanie usprawniające i podnoszące jakość realizacji procedury „Niebieskie Karty”.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi	16.020,00 zł	15.991,80 zł
4. Organizowanie i prowadzenie interwencji kryzysowej w sytuacjach przemocy w rodzinie.				
W ramach realizacji działania Zespół Oddziału Interwencji Kryzysowej zapewniał pomoc psychologiczną poprzez telefon interwencyjny (800-112-800) oraz telefon 42 630-11-02. Udzielanie pomocy psychologicznej w formie porad pierwszego kontaktu, terapii, pomocy i wsparcia w wchodzeniu z sytuacji przemocy.	159 podjętych interwencji kryzysowych związanych z przemocą w rodzinie (93) i poza rodziną (66). Porady telefoniczne - 138, porady osobiste - 21). 252 dyżury. 260 porad psychologicznych.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ w ramach OIK	60.000,00 zł	59.988,00 zł
5. Wspieranie funkcjonowania grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.				
Prowadzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.	76 grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	1.200,00 zł	1.200,00 zł
6. Wspieranie funkcjonowania telefonu interwencyjnego dla osób dotkniętych przemocą i świadków przemocy w rodzinie.				
Telefon interwencyjny działający całodobowo przez 7 dni w tygodniu.	26 zgłoszeń dotyczących podejrzenia stosowania przemocy, w tym 12 dotyczyło	Wydział Zdrowia i Spraw	W ramach środków	W ramach środków

	dzieci.	Społecznych Realizator: MCTiPZ	OIK	OIK
7. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania bądź pobytu.				
Zadanie realizowało Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii z siedzibą w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 85, które prowadziło specjalistyczny ośrodek wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. Stowarzyszenie zapewniało schronienie ofiarom przemocy w rodzinie, pomoc socjalną i terapeutyczną, udzielało porad pielęgniarskich, psychologicznych, prawnych, socjalnych, prowadziło terapię indywidualną, grupową, rodzinną oraz zajęcia socjoterapeutyczne. Schronienia ofiarom przemocy udzielały również placówki prowadzone przez Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta.	148 ofiar przemocy w rodzinie, którym udzielono pomocy w związku z koniecznością opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania lub pobytu, w tym: 71 kobiet, 5 mężczyzn oraz 72 dzieci. Schronisko dla Bezdomnych Kobiet i Dzieci – 41 osób, w tym 22 kobiety, 19 dzieci, Dom Samotnej Matki – 62 osoby, w tym 26 kobiet, 36 dzieci.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Realizator: organizacje pozarządowe	367.714,00 zł	367.714,00 zł
8. Udzielanie bezpiecznego schronienia dzieciom - ofiarom przemocy (rodziny zastępcze pełniące zadania pogotowia rodzinnego, placówki opiekuńczo - wychowawcze typu interwencyjnego).				
Dzieci, które doświadczyły przemocy w środowisku rodzinnym, zostały umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych: 1) Dom Dziecka dla Małych Dzieci w Łodzi ul. Drużynowa 3/5 (placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego z miejscami interwencyjnymi). 2) Pogotowie Opiekuńcze nr 1 w Łodzi	27 dzieciom udzielono bezpiecznego schronienia w związku z doświadczaniem przemocy z tego: 22 - w Domu Dziecka dla Małych Dzieci w Łodzi, 3 – w Pogotowiu Opiekuńczym nr 1 w Łodzi, 2 – w Pogotowiu Opiekuńczym nr 2 w Łodzi.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	W ramach środków MOPS poza Programem.	W ramach środków MOPS poza Programem.

ul. Krokusowa 15/17 (placówka opiekuńczo-wychowawcza typu interwencyjnego). 3) Pogotowie Opiekuńcze nr 2 w Łodzi ul. Pawilońska 2/4 (placówka opiekuńczo-wychowawcza typu interwencyjnego).				
9. Prowadzenie placówki całodobowego pobytu dla dorosłych sprawców przemocy				
Prowadzenie hostelu dla sprawców przemocy. Wobec sprawców przemocy prowadzone były działania motywacyjne do podjęcia zmian zachowań związanych z przemocą.	148 sprawców przemocy skorzystało z placówki całodobowego pobytu.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ	184.500,00 zł	184.500,00 zł
10. Indywidualne i grupowe działania korekcyjno – edukacyjne dla sprawców przemocy (nieletnich, pełnoletnich)				
Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla dorosłych sprawców przemocy w rodzinie.	W ramach programu korekcyjno - edukacyjnego przeprowadzono: 215 godz. porad diagnostycznych, 289 godz. porad indywidualnych, 4.312 godz. zajęć grupowych. Do programu zakwalifikowało się 132 sprawców przemocy, 59 sprawców ukończyło program.	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Realizator: MCTiPZ	54.144,00 zł	54.144,00 zł
Prowadzenie zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla nieletnich/pełnoletnich sprawców przemocy.	288 godzin zajęć korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie. 165 sprawców przemocy, którzy wzięli udział w działaniach korekcyjno-edukacyjnych / ukończyli program.	Wydział Edukacji Realizator: organizacje pozarządowe	49.000,00 zł	49.000,00 zł
Razem:			873.554,00 zł	865.013,80 zł

Cel III. Doskonalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w oparciu o diagnozę społeczno-epidemiologiczną oraz ewaluację przebiegu, uwarunkowań i efektów działań realizowanych w ramach programu.				
Działania	Ilościowe wskaźniki realizacji działań	Koordynacja	Wysokość środków finansowych	
			Plan po zmianach na dzień 31.12.2016 r.	Wykonanie na dzień 31.12.2016 r.
1. Wzmacnianie kompetencji oraz współpracy kadry i instytucji /organizacji zajmujących się monitorowaniem i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie				
<p>a. rozwijanie wiedzy i umiejętności reprezentantów Zespołu interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz innych podmiotów zajmujących się profilaktyką przemocy w rodzinie, z akcentem na przeciwdziałanie zróżnicowanym typom zjawiska przemocy: Konferencja pt. "Zapobieganie przemocy domowej" skierowana do lekarzy rodzinnych.</p> <p>b. wzmacnianie współdziałania instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie (w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”: zostało przeprowadzone szkolenie podnoszące kwalifikacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	<p>2 działania podjęte na rzecz współpracy instytucji/organizacji zajmujących się przemocą w rodzinie.</p> <p>16 członków Zespołu Interdyscyplinarnego wzięło udział w szkoleniu.</p>	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi	7.000,00 zł	3.386,00 zł
2. Analiza działań podejmowanych w Łodzi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Zostały opracowane narzędzia i harmonogram na kolejne dwa etapy badań ewaluacyjnych służących ocenie działań prowadzonych w ramach Gminnego	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	W ramach środków MPPiRPA oraz MPPN.	W ramach środków MPPiRPA oraz MPPN.

	Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w latach 2016-2017.			
3. Bieżące monitorowanie przebiegu działań realizowanych w ramach programu.	<p>Działania monitorowane były poprzez sprawdzanie pod kątem merytoryczno - finansowym sprawozdań, częściowych i końcowych.</p> <p>W ramach ich weryfikacji oraz dbałości o efektywną realizację Programu, niewykorzystane środki finansowe przenoszone były na inne działania w zależności od potrzeb.</p> <p>Z uwagi na wieloletni charakter umów związanych z realizacją zadań zleconych organizacjom pozarządowym, kontrole zaplanowano na lata 2017 i 2018.</p>	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	Bez udziału środków finansowych.	Bez udziału środków finansowych.
Razem:			7.000,00 zł	3.386,00 zł
Łącznie:			958.238,00 zł	946.083,80 zł

Przygotowała: Alicja Groblewska.

p.o. ZASTĘPCY DYREKTORA
Wydziału Zdrowia
i Spraw Społecznych
[Signature]
Wona Iwanicka

p.o. DYREKTORA
Departamentu Prezydenta
[Signature]
Tomasz Piotrowski